

## Protokół z posiedzenia Komisji Rewizyjnej

z dnia 30.01.2019r.

Posiedzenie Komisji otworzyła Przewodnicząca Marianna Malarowska

W posiedzeniu uczestniczyli Radni Komisji oraz zaproszeni goście zgodnie z listą obecności.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 18.00

Posiedzenie poprowadziła Pani Marianna Malarowska - Przewodnicząca Rady

Przewodnicząca przywitała członków Komisji oraz zaproszonych gości, oraz poinformowała o nagrywaniu posiedzenia Komisji, jak również o obowiązujących przepisach w zakresie ochrony danych osobowych.

Pani Marianna Malarowska–Przewodnicząca Rady odczytała następujący porządek obrad:

1.Opracowanie planu pracy Komisji.

2.Rozpatrzenie prośby o przeprowadzenie kontroli w sprawie prawidłowości oceny złożonych przez Sołectwo Leszno wniosków w sprawie funduszu Sołeckiego na 2019 rok dokonanej przez Urząd Gminy Leszno.

3.Ustalenie przebiegu i zakresu kontroli.

4.Sprawy różne.

5.Zamknięcie posiedzenia.

Zaproponowany porządek obrad został przyjęty jednogłośnie.

Ad.2

Do Komisji wpłynął wniosek od Pana Wójta dekretowany przez Przewodniczącego Rady do Komisji Rewizyjnej. Na podstawie paragrafu 39 punkt 3 Statutu Gminy Leszno przyjętego Uchwałą numer 54/355/2014 Rady Gminy Leszno z dnia 12 listopada 2014 roku zwracam się z prośbą o przeprowadzenie Kontroli w sprawie prawidłowości oceny złożonych przez Sołectwo Leszno wniosków w sprawie Funduszu Sołeckiego na 2019 rok dokonanej przez Urząd Gminy Leszno.

Uzasadnienie: W dniach 6 i 8 września 2018 roku odbyły się zebrania Wiejskie Sołectwa Leszno w sprawie przyznania środków z funduszu Sołeckiego na rok budżetowy 2019. Wniosek Sołectwa Leszno w tej sprawie z dnia 6 września został odrzucony. Wójt powołał się na niespełnienie ustalonych wymogów określonych w artykule 2 ustęp 6 i artykule 5 ustęp 3 Ustawy z dnia 21 lutego 2014 roku o funduszu Sołeckim. Wniosek z dnia 28 września został uznany za złożony z naruszeniem przepisów artykułu 5 ustęp 4,8,9 i 10 cytowanej Ustawy. Proszę o ocenę prawidłowości podejmowanych w tej sprawie decyzji.

W dniu 6 września było zwołane zebranie mieszkańców Leszna którzy mieli zadecydować na co przeznaczą fundusz Sołecki. Wniosek z tych obrad wpłynął do Gminy 12 września 2018 roku.

Zadania jakie były określone:

1.Zakup ławek i stołów drewnianych i ustawienie w otoczenie stawu Karpinek 5000zł.

2. A)Remont posadzki w zabytkowym kościele starokatolickim Mariawitów w Lesznie 9000zł

B) Zakup i montaż 11 ławek na terenie Sołectwa Leszno 9144,90 zł.

E)Zakup i montaż 4 tablic informacyjnych na terenie Sołectwa Gminy Leszno 4500 zł

3. A) Przekazanie na rzecz kościoła Rzymskokatolickiego w Lesznie kwoty 9000 zł na prace konserwatorsko-remontowe.

B) Wykonanie map prawnych podziałowych dla działek przylegających do działki drogowej o numerze ewidencyjnym 371 od strony północnej w celu jej poszerzenia do przewidzianej w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego szerokości 10 m 13000zł

Uzasadnienie: ławki i stoły do ustawienia w Karpinku są niezbędne dla mieszkańców do rodzinnego odpoczynku w celu kulturalnego spędzania rodzinnego czasu. Mieszkańcy naszego Sołectwa dążą do ochrony ważnych lokalnych zabytków w tym zabytków sakralnych.

Zakup tablic i ławek jest odpowiedzią na liczne postulaty mieszkańców Leszna w tym zakresie. W dniu 28 września zostało zwołane następne zebranie Sołeckie. Wniosek został złożony 3 października 2018 roku.

Wniosek

1. Podtrzymanie wniosku przyjętego Uchwałą zebranie Wiejskiego Sołectwa w dniu 6 września 2018 roku w sprawie wniosku do funduszu Sołeckiego na rok 2019 i ponowne jego przedłożenie Wójtowi Gminy Leszno.

Zabrał głos Pan Janusz Biały w piśmie odrzucającym wniosek otrzymanym od Pan Wójta jest argument podawany że nie znamy kwoty tych prac związanych z prawnym podziałem działek ,oraz że kwotą która została zabezpieczona w Uchwale jest kwotą za niską i dlatego zostało spowodowane pismo które zostało przedstawione mieszkańcom ponieważ argument jest chybiony i nie zgodny ze stanem faktycznym.

Jeden z gości zabrał głos W Ustawie o funduszu Sołeckim nie ma przepisu który odnosi się do upływu terminu złożenia wniosku w dniu wolnym od pracy czyli w Niedziele. Pani Sołtys przekazała w poniedziałek pismo i miała myśl że tego dnia te pismo wpłynie a zostało przyjęte z datą wpływu 3 październik.

Pani Marianna Malarowska nie zgodziła się z wypowiedzią gościa. Złożyła wniosek o to aby tą sprawę rozstrzygnął prawnik.

Radni jednogłośnie zgodzili się na złożenie takiego wniosku.

Głos zabrała Pani Sołtys wsi Leszno która powiedziała że składała wniosek 1 października u Pani Agnieszki.

Pani Marianna Malarowska zaproponowała aby na kolejne zebranie zaprosić Panią Sołtys wsi aby powtórzyła to co powiedziała oraz Panią Agnieszkę która wniosek przyjmowała.

Radni jednogłośnie zgodzili się.

Zabrał głos Pan Juliusz jeżeli chodzi o renowacje Kościołów można przyznać pieniądze na prace konserwatorskie na złożenie takiego wniosku o dotacje podmiot ma czas cały rok.

Pani Marianna Malarowska zabrała głos przeczytała artykuł wnioski o dotacje kieruje się do Wójta do dnia 15 października roku poprzedzającego rok budżetowy w którym dotacja miałaby zostać przyznana.

Głos zabrał Pan Juliusz Jeżeli Kościoły nie wystąpią z wnioskami o dotacje to by zmieniło się przeznaczenie tych pieniędzy które były przeznaczone na nie na przeznaczenie na cos innego bo można to zrobić w terminie do 31 października. Wniosek miał być rozumiany w ten sposób że pieniądze są zarezerwowane na pracę konserwatorskie. Problemem jest to że z wnioskiem

nie stało się nic. Powinien on zostać skierowany do Rady Gminy i ona powinna go rozpatrzyć w terminie 30 dni.

Pani Marianna Malarowska zabrała głos że Pan Juliusz jest w błędzie ponieważ Pan Wójt wniosek skierował do Przewodniczącego Rady Gminy. Pan Wójt złożył taki wniosek do Przewodniczącego Rady Gminy w dniu 15 października.

Pani Sołtys wsi Leszno zabrała głos że nie wiedziała o podtrzymaniu wniosku nikt nie potrafił powiedzieć z Radnych co dalej, dlatego Pani Sołtys chciała najpierw zrobić spotkanie a nie podtrzymywać wniosek .

Pani Marianna Malarowska zabrała głos że niezajomość prawa nie uwalnia nas od odpowiedzialności, Pani podejmując się roli Sołtysa powinna znać Ustawę o funduszu Sołeckim.

Pani Sołtys uważa że Pani Radna Ewa Grot nie zachowała się odpowiednio.

Pani Przewodnicząca Marianna Malarowska uważa że Pani Sołtys jeżeli taka sytuacja faktycznie miała miejsce, mogła złożyć skargę. Pani nawet nie ujęła tego w opisie zebrania. Powinna Pani to ująć w opisie tego zebrania że została Pani wyśmiana, zmuszona.

Pan Tomasz Maj zabrał głos że nie rozumie stwierdzenia zmuszona, Sołtys jest przedstawicielem społeczności która zamieszkują dane Sołectwo. Społeczność postanawia w sposób A to nie zmusza Sołtysa tylko Sołtys jest wyrazicielem woli tej społeczności i jeśli społeczność chce podtrzymać te wnioski to nie zmusza Sołtysa do niczego tylko Sołtys ma obowiązek wykonania woli społeczności.

Pan Janusz Biały zabrał głos ponieważ był na tym zebraniu i całkowicie nie zgadza się z wieloma opiniami wydanymi przez Panią Kofecką to jest hańba żeby zarzucać ,insynuować przeróżne zachowania że blokowaliśmy Panią Sołtys nie pomagaliśmy jej.

Cały czas dotyka Pani mojej osoby jako osoby która spowodowała jakieś nieszczęście na tym zebraniu ,że działałem poprzez złożenie wniosku który się należał który obowiązują w każdej Ustawie dotyczącym zebrać że jest podstawowy wniosek formalny o zmianę porządku i taki wniosek został złożony, został przegłosowany. Powinniśmy się zająć tym co się stało że wniosek wpłynął z datą 3 października. Kolejna sprawa dotyczy tego że co się stało że nie zostało doprowadzone do posiedzenia Rady Gminy chociaż taki wniosek Wójta o jej zwołanie był.

Zabrał głos Pan Krzysztof Lipiński dlaczego Państwo czekali z tym zebraniem aż do 28 września?

Pani Sołtys odpowiedziała że jest uzależniona od Świetlicy miała wolne dopiero 28 września i wtedy mogła zrobić to zebranie.

Pani Przewodnicząca zabrał głos uważa że najlepszym rozwiązaniem będzie zwrócenie się do RIO z pytaniem czy taki wniosek z Fundusz Sołeckiego złożony w takiej formie zostałby przyjęty czy odrzucony. Część wniosku dotyczącego map podziałowych Rada Gminy może się działań ustrzec bo podpisując z mieszkańcami wniosek o rozgraniczenie może na przykład napisać że pieniądze za utracone grunty będą wypłacane jak będzie modernizacja drogi.

Pan Juliusz zabrał głos Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i również do nich można skierować takie pytanie jak do RIO.

Głos zabrał Pan Janusz Biały zgadza się z tym że nie tylko RIO ponieważ nie wprost byłaby odpowiedz sprawdzająca zawartość tego wniosku dlatego że w zadaniach i w Ustawie o RIO jest mowa o badaniu i kontrolowaniu budżetu. Problem jest formalny że nie została ta Ustawa wpisana do budżetu. Nie trafiło pod obrady Rady Gminy.

Pani Przewodnicząca Marianna Malarowska zabrała głos że merytoryczną sprawę tego wniosku też powinno się wyjaśnić.

Została przedstawiona propozycja aby na następne posiedzenie zaprosić Panią Sołtys, Panią Agnieszkę i Pana Leszka.

Wszyscy Radni zgodzili się jednogłośnie.

Kolejna propozycja aby zapytania wysłać do RIO i do MSW.

Wszyscy Radni zgodzili się jednogłośnie.

Przewodnicząca Rady Pani Marianna Malarowska podziękowała Radnym oraz osobom zaproszonym za obecność na posiedzeniu Komisji. Posiedzenie Komisji zakończyło się o godzinie 19.00 .

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

